Comunicado Nº 082 - Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 042/2018

PROCESSO SELETIVO PARA SERVIDORES OCUPANTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIODO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 082

RESULTADO FINAL PARCIAL

QUADRO DE VAGAS Nº 07 – PROFESSOR EBTT

A Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG – COPEREM – torna público

Resultado Final Parcial referente ao quadro de vagas nº 07.

Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária
Servidor inscrito

Campus de

Origem
Situação

Ouro

Branco
952577

Redistribuição de

vagas do MEC

Portaria nº

447/2018, publicada

no DOU nº 93, de

16/05/2018.

Professor do

EBTT –

Computação

Formação: Graduação em Ciência da Computação ou em Sistemas de Informação; ou

cursos do eixo Informação e Comunicação afins à área da Computação conforme
catálogo nacional de cursos superiores de tecnologia, do MEC (2016); ou cursos afins à

Ciência da Computação conforme tabela de áreas/avaliação da CAPES (2017) -

Mestrado ou Doutorado (preferencialmente) em Computação. Disciplinas ou Áreas de

atuação: Algoritmos e estrutura de dados; programação orientada a objetos; disciplinas

e conteúdos afins e projetos; e demais disciplinas de todos os cursos que vierem a ser

ofertados no Campus, em qualquer modalidade e nível de ensino, para as quais o
docente tenha habilitação legal. Deverá desenvolver atividades de ensino, pesquisa e

extensão relacionadas a sua área de atuação no Campus.

40 horas

D.E.

Charles Tim

Batista Garrocho

Ponte

Nova
Deferido.

Comunicado Nº 082 - Página 2 de 2

Sabará 952605

Redistribuição de

vagas do MEC

Portaria nº

447/2018, publicada

no DOU nº 93, de

16/05/2018.

Professor do

EBTT – Física

Formação: Licenciatura ou Bacharelado em Física; e pós-graduação stricto
sensu.Disciplinas ou Áreas de atuação: Disciplinas competentes à Física tanto no ensino

médio (todas as modalidades), superior (engenharias), licenciaturas, e demais

disciplinas de todos os cursos que vierem a ser ofertados no Campus, em qualquer
modalidade e nível de ensino, para as quais o docente tenha habilitação legal. Deverá

desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão relacionadas a sua área de

atuação no Campus.

40 horas

D.E

Ronan Daré

Tocafundo
Congonhas Deferido.

Vagas Remanescentes de Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT

Campus Código da vaga Origem da vaga Área de atuação Perfil Carga horária

Ponte

Nova
952577

Remoção Charles Tim

Batista Garrocho para

Campus Ouro Branco

Professor do

EBTT – Computação

Formação: Graduação em Ciência da Computação ou em Sistemas de Informação;

ou cursos do eixo Informação e Comunicação afins à área da Computação conforme

catálogo nacional de cursos superiores de tecnologia, do MEC (2016); ou cursos afins

à Ciência da Computação conforme tabela de áreas/avaliação da CAPES (2017) -

Mestrado ou Doutorado (preferencialmente) em Computação

Disciplinas e áreas de atuação: Fundamentos de Hardware e Arquitetura de

Computadores,  Banco de Dados, Redes de Computadores e Programação para

Dispositivos Móveis

40 horas D.E.

Congonhas 952605
Remoção Ronan Daré

Tocafundo para Campus

Sabará

Professor do

EBTT – Física

Formação: Licenciatura ou Bacharelado em Física; e pós-graduação stricto sensu em

Educação ou ensino de Física ou ensino de Ciências..

Disciplinas ou Áreas de atuação: Disciplinas competentes à Física, tanto no ensino

médio (todas as modalidades), superior (engenharias), licenciaturas e demais

disciplinas de todos os cursos que vierem a ser ofertados no Campus, em qualquer

modalidade e nível de ensino, para as quais o docente tenha habilitação legal. Deverá

desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão relacionadas a sua área de

atuação no Campus.

40 horas D.E.

Os servidores interessados nas vagas remanescentes, terão 5 dias úteis para enviar inscrição e documentação (2ª fase) constante no item 4.1

do Edital 42/2018, por meio do Sistema Eletrônico de Informações - SEI-IFMG (https://sei.ifmg.edu.br)

Belo Horizonte, 23 de novembro de 2018.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG – COPEREM

https://sei.ifmg.edu.br/